



平成 20 年 2 月期 第 3 四半期財務・業績の概況（非連結）

平成 20 年 1 月 7 日

上 場 会 社 名 株式会社サンエー

上場取引所 東証一部

コ ー ド 番 号 2659

U R L <http://www.san-a.co.jp>

代 表 者 （役職名）代表取締役社長（氏名）上 地 哲 誠

問合せ先責任者 （役職名）専務取締役 （氏名）諸 見 明 良 T E L （098）898-2230

（百万円未満切捨て）

1. 平成 20 年 2 月期第 3 四半期の業績（平成 19 年 3 月 1 日 ～ 平成 19 年 11 月 30 日）

(1) 経営成績

（％表示は対前年同四半期増減率）

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	四半期（当期）純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %
20 年 2 月期第 3 四半期	94,261 (5.3)	6,538 (5.8)	6,621 (6.6)	3,743 (10.1)
19 年 2 月期第 3 四半期	89,477 (2.0)	6,178 (3.5)	6,213 (4.3)	3,400 (15.3)
19 年 2 月 期	121,595	8,092	8,175	4,451

	1 株当たり四半期 （当期）純利益	潜在株式調整後 1 株当たり四半期 （当期）純利益
	円 銭	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	234 20	-
19 年 2 月期第 3 四半期	212 77	-
19 年 2 月 期	278 49	-

(2) 財政状態

	総 資 産	純 資 産	自己資本比率	1 株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
20 年 2 月期第 3 四半期	69,260	46,556	67.2	2,912 97
19 年 2 月期第 3 四半期	65,995	42,334	64.1	2,648 74
19 年 2 月 期	66,619	43,417	65.2	2,716 53

(3) キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期 末 残 高
	百万円	百万円	百万円	百万円
20 年 2 月期第 3 四半期	5,368	1,218	1,754	12,641
19 年 2 月期第 3 四半期	4,224	3,524	1,995	8,240
19 年 2 月 期	6,962	3,772	2,480	10,246

2. 平成 20 年 2 月期の業績予想（平成 19 年 3 月 1 日～平成 20 年 2 月 29 日）

（％表示は対前期増減率）

	営 業 収 益	営 業 利 益	経 常 利 益	当期純利益	1 株当たり 当期純利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %	百万円 %	円 銭
通 期	125,957 (3.6)	8,406 (3.9)	8,473 (3.6)	4,908 (10.3)	307 12

3．その他

- (1) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
(2) 最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有

[(注) 詳細は、3、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4．その他をご覧ください。]

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想数値は現時点で入手可能な情報に基づき判断した予想であり、実際の業績は今後さまざまな要因によって記載の予想数値と異なる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1．経営成績に関する定性的情報

当第3四半期（平成19年3月1日～平成19年11月30日）におけるわが国経済は、好調な企業収益を背景に設備投資の増加や雇用情勢の改善など、景気は緩やかな回復基調で推移いたしました。しかし原油価格の高騰が一段と進んだことや米国のサブプライムローン問題などにより株安・円高基調の影響等、先行きには不安要素を残しております。小売業界におきましては、企業間の出店や価格競争に加え、原油価格の高騰による仕入コストの増加等、経営環境は厳しい状況で推移いたしました。

このような環境の中、当社は3月に「ピッツェリアマリノ光の森店」（熊本県菊池郡）、5月に「なかぐすく店」（沖縄県中頭郡）、10月に「薬マツモトキヨシあさと国際通り店」（沖縄県那覇市・旧那覇店跡地）、11月に「V21 かでな食品館」（沖縄県中頭郡）を新規出店いたしました。また、8月に「ホテルニューサンワ」（沖縄県那覇市）を閉店いたしました。

商品別の動向については、季節商品や行事商材が早期立ち上げと品揃えを強化したことにより好調に推移し、全体での既存店売上高前年同期比は101.1%となりました。また、新店の寄与により各部門の売上高前年同期比は、衣料品104.6%、住居関連用品107.1%、食料品104.3%となりました。

この結果、当第3四半期における営業収益は942億61百万円（前年同期比105.3%）、営業利益は65億38百万円（前年同期比105.8%）、経常利益66億21百万円（前年同期比106.6%）、四半期純利益は37億43百万円（前年同期比110.1%）となりました。

2．財政状態に関する定性的情報

当第3四半期末における総資産は、前事業年度末に比べ26億41百万円増加して692億60百万円となりました。なお、純資産は31億39百万円増加して465億56百万円となり、自己資本比率は67.2%となりました。

当第3四半期におけるキャッシュ・フローの状況につきましては、次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における営業活動により得られた資金は53億68百万円（前年同期比127.1%）となりました。

主な要因は、税金等調整前四半期純利益が65億68百万円の計上と法人税等の支払によるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における投資活動に使用した資金は12億18百万円（前年同期比34.6%）となりました。

主な要因は、有形固定資産の取得による支出であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第3四半期における財務活動に使用した資金は17億54百万円（前年同期比87.9%）となりました。

主な要因は、長期借入金の返済及び配当金の支払による支出であります。

これらの結果、現金及び現金同等物の当第3四半期末の残高は126億41百万円となり、前事業年度末より23億95百万円増加いたしました。

3．業績予想に関する定性的情報

業績は概ね予想通りに推移しており、平成19年10月9日発表の業績予想に変更はありません。

4．その他

（1）会計処理の方法における簡便な方法の採用

税金費用の計算等については、一部簡便な方法を採用しております。

（2）最近事業年度からの会計処理の方法の変更

法人税法の改正（（所得税法等の一部を改正する法律 平成19年3月30日法律第6号）及び（法人税法施行令の一部を改正する政令 平成19年3月30日 政令第83号））に伴い、平成19年4月1日以降取得の有形固定資産（建物（建物附属設備除く）以外）については、改正後の法人税法に規定す

る減価償却方法を採用しております。

なお、この変更に伴う営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

家電部門（㈱デオデオFC店舗）の商品の評価方法については、従来、売価還元法による原価法を採用しておりましたが、当期より移動平均法による原価法に変更いたしました。この変更は、当期よりフランチャイザーである株式会社デオデオから単品別原価情報が入手できたことにより、同社の評価方法と同一にすることと、売上原価がより正確に計算でき期間損益を適正にする目的で変更いたしました。

なお、この変更に伴い、従来の方と比較して売上総利益、営業総利益、営業利益、経常利益、税金等調整前四半期純利益はそれぞれ99百万円増加しております。

5.（要約）四半期財務諸表

(1)（要約）四半期貸借対照表

（単位：百万円未満切捨、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(資 産 の 部)					
流 動 資 産					
1. 現 金 及 び 預 金	8,240	10,644	2,404	29.2	10,246
2. 売 掛 金	567	637	70	12.5	501
3. た な 卸 資 産	8,400	8,293	107	1.3	7,490
4. 短 期 貸 付 金	-	1,997	1,997	-	-
5. そ の 他	1,394	1,490	95	6.9	1,381
流 動 資 産 合 計	18,603	23,063	4,460	24.0	19,619
固 定 資 産					
1. 有 形 固 定 資 産					
(1) 建 物	16,476	15,446	1,029	6.3	16,104
(2) 土 地	18,963	18,962	1	0.0	18,963
(3) そ の 他	3,670	3,773	102	2.8	3,486
有 形 固 定 資 産 合 計	39,110	38,182	927	2.4	38,553
2. 無 形 固 定 資 産	323	313	10	3.2	321
3. 投 資 そ の 他 の 資 産					
(1) 長期差入保証金	3,611	3,594	16	0.5	3,610
(2) そ の 他	4,349	4,105	244	5.6	4,517
(3) 貸 倒 引 当 金	3	-	3	-	3
投 資 そ の 他 の 資 産 合 計	7,957	7,700	256	3.2	8,124
固 定 資 産 合 計	47,391	46,196	1,195	2.5	46,999
資 産 合 計	65,995	69,260	3,264	4.9	66,619

株式会社サンエー（2659）平成20年2月期第3四半期財務・業績の概況

（単位：百万円未満切捨、％）

科 目	前年同四半期末 (平成19年2月期 第3四半期末)	当四半期末 (平成20年2月期 第3四半期末)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
(負 債 の 部)					
流 動 負 債					
1. 買 掛 金	7,010	7,280	269	3.9	5,977
2. 1年内返済予定長期借入金	1,623	1,013	610	37.6	1,478
3. そ の 他	6,861	7,084	223	3.3	7,829
流 動 負 債 合 計	15,495	15,378	117	0.8	15,286
固 定 負 債					
1. 長 期 借 入 金	4,102	3,069	1,033	25.2	3,792
2. そ の 他	4,063	4,255	192	4.7	4,122
固 定 負 債 合 計	8,165	7,325	840	10.3	7,915
負 債 合 計	23,661	22,703	957	4.0	23,201
(純 資 産 の 部)					
株 主 資 本					
1. 資 本 金	3,723	3,723	-	-	3,723
2. 資 本 剰 余 金	3,686	3,686	-	-	3,686
3. 利 益 剰 余 金	34,636	38,934	4,298	12.4	35,687
4. 自 己 株 式	22	23	0	-	22
株 主 資 本 合 計	42,024	46,321	4,297	10.2	43,074
評 価 ・ 換 算 差 額 等					
その他有価証券評価差額金	310	235	74	24.2	343
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	310	235	74	24.2	343
純 資 産 合 計	42,334	46,556	4,222	10.0	43,417
負 債 ・ 純 資 産 合 計	65,995	69,260	3,264	4.9	66,619

(2)（要約）四半期損益計算書

（単位：百万円未満切捨、％）

科 目	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当四半期 (平成20年2月期 第3四半期)	増 減		(参 考) 平成19年2月期
	金 額	金 額	金 額	増 減 率	金 額
売 上 高	86,951	91,581	4,629	5.3	118,140
売 上 原 価	60,500	63,752	3,251	5.4	82,560
売 上 総 利 益	26,451	27,828	1,377	5.2	35,579
営 業 収 入	2,525	2,680	155	6.1	3,455
営 業 総 利 益	28,976	30,508	1,532	5.3	39,034
販売費及び一般管理費	22,797	23,970	1,172	5.1	30,941
営 業 利 益	6,178	6,538	359	5.8	8,092
営 業 外 収 益	136	177	40	29.7	211
営 業 外 費 用	101	94	7	7.4	128
経 常 利 益	6,213	6,621	407	6.6	8,175
特 別 利 益	31	-	31	-	71
特 別 損 失	70	53	16	24.2	106
税金等調整前四半期 (当期)純利益	6,175	6,568	393	6.4	8,140
税 金 費 用	2,774	2,825	50	1.8	3,689
四半期(当期)純利益	3,400	3,743	342	10.1	4,451

(3) (要約) 四半期株主資本等変動計算書

前第3四半期（自平成18年3月1日至平成18年11月30日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 余 本 金	利 益 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 計 合 計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
平成18年2月28日 残高	3,723	3,686	31,711	20	39,100	376	39,476
四半期中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	447	-	447	-	447
役 員 賞 与	-	-	28	-	28	-	28
四 半 期 純 利 益	-	-	3,400	-	3,400	-	3,400
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	1	1	-	1
株主資本以外の項目の 変 動 額（純 額）	-	-	-	-	-	66	66
四半期中の変動額合計	-	-	2,925	1	2,923	66	2,857
平成18年11月30日 残高	3,723	3,686	34,636	22	42,024	310	42,334

当第3四半期（自平成19年3月1日至平成19年11月30日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 余 本 金	利 益 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 計 合 計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
平成19年2月28日 残高	3,723	3,686	35,687	22	43,074	343	43,417
四半期中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	495	-	495	-	495
四 半 期 純 利 益	-	-	3,743	-	3,743	-	3,743
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	0	0	-	0
株主資本以外の項目の 変 動 額（純 額）	-	-	-	-	-	107	107
四半期中の変動額合計	-	-	3,247	0	3,246	107	3,139
平成19年11月30日 残高	3,723	3,686	38,934	23	46,321	235	46,556

（参考）前事業年度（自平成18年3月1日至平成19年2月28日）

（単位：百万円未満切捨）

項 目	株 主 資 本					評価・換算 差 額 等	純 資 産 計 合 計
	資 本 金	資 余 本 金	利 益 余 金	自 己 株 式	株 主 資 本 計 合 計	その他有価証券 評 価 差 額 金	
平成18年2月28日 残高	3,723	3,686	31,711	20	39,100	376	39,476
事業年度中の変動額							
剰 余 金 の 配 当	-	-	447	-	447	-	447
役 員 賞 与	-	-	28	-	28	-	28
当 期 純 利 益	-	-	4,451	-	4,451	-	4,451
自 己 株 式 の 取 得	-	-	-	1	1	-	1
株主資本以外の項目の 変 動 額（純 額）	-	-	-	-	-	33	33
事業年度中の変動額合計	-	-	3,975	1	3,974	33	3,940
平成19年2月28日 残高	3,723	3,686	35,687	22	43,074	343	43,417

(4) (要約) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨)

	前年同四半期 (平成19年2月期 第3四半期)	当 四 半 期 (平成20年2月期 第3四半期)	(参 考) 平成19年2月期
区 分	金 額	金 額	金 額
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1. 税金等調整前四半期(当期)純利益	6,175	6,568	8,140
2. 減 価 償 却 費	1,748	1,820	2,421
3. 賞 与 引 当 金 の 増 加 額	761	825	18
4. た な 卸 資 産 の 増 加 額	1,203	802	292
5. 仕 入 債 務 の 増 加 額	1,092	1,302	60
6. 未 払 金 の 減 少 額	809	486	305
7. 預 り 金 の 増 加 額	149	169	32
8. そ の 他	179	13	671
小 計	8,093	9,410	10,746
9. 災 害 に よ る 保 険 収 入	-	-	53
10. 法 人 税 等 の 支 払 額	3,869	4,042	3,837
営業活動によるキャッシュ・フロー	4,224	5,368	6,962
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1. 有形固定資産の取得による支出	3,557	1,367	3,812
2. 長期差入保証金の差入による支出	33	32	44
3. そ の 他	67	180	84
投資活動によるキャッシュ・フロー	3,524	1,218	3,772
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1. 長期借入金の返済による支出	1,461	1,188	1,916
2. 利 息 の 支 払 額	94	70	117
3. 配 当 金 の 支 払 額	438	493	445
4. 自 己 株 式 取 得 に よ る 支 出	1	0	1
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,995	1,754	2,480
現金及び現金同等物の増減額	1,295	2,395	709
現金及び現金同等物の期首残高	9,536	10,246	9,536
現金及び現金同等物の 期 末 残 高	8,240	12,641	10,246

(5) 四半期部門別売上高

(単位：百万円未満切捨、%)

期 別 商品別		前 年 同 四 半 期 (平成19年2月期 第3四半期)		当 四 半 期 (平成20年2月期 第3四半期)		(参 考) 平成19年2月期	
		金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比	金 額	前 年 同 期 比
スーパ ー マ ー ケ ッ ト	衣 料 品	10,855	97.6	11,350	104.6	14,713	97.7
	住居関連用品	23,486	101.4	25,156	107.1	32,229	101.8
	食 料 品	48,703	103.2	50,781	104.3	65,924	103.0
	小 計	83,045	101.9	87,288	105.1	112,868	101.9
外 食 及 び ホ テ ル	外 食	3,756	104.2	4,167	110.9	5,080	105.7
	ホ テ ル	149	78.9	125	83.6	191	78.1
	小 計	3,906	102.9	4,292	109.9	5,271	104.4
売 上 高 合 計		86,951	102.0	91,581	105.3	118,140	102.1